



Comune di Caltanissetta

DIREZIONE 5 - POLIZIA MUNICIPALE - SERVIZI INFORMATICI

Determinazione n° 555 del 07/04/2026

Riferita alla Proposta N. 589

OGGETTO: POC “LEGALITÀ” 2014-2020 - ASSE 2 - PROGETTO “SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA TERRITORIALE NEL COMUNE DI CALTANISSETTA - 2024” CUP J91C24000020001. - CIG. B7E7F839C6 - RIMODULAZIONE IN CORSO D'OPERA DEL PROGETTO NELL'AMBITO DEL QUINTO D'OBBLIGO.

Il Responsabile Unico del Progetto

PREMESSO CHE:

- il Comune di Caltanissetta ha partecipato all'avviso per il finanziamento di progetti di realizzazione di impianti di videosorveglianza integrata da parte delle amministrazioni locali delle regioni Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia nei termini e secondo le modalità previste dal bando emesso dal Ministero dell'Interno, presentando la proposta progettuale denominata “Sistema di videosorveglianza territoriale nel comune di Caltanissetta – 2024”, dall'importo totale di € 219.452,08;

- con nota ricevuta dal Comune di Caltanissetta al prot. n. 12430 del 31/01/2025, il Ministero dell'Interno ha comunicato l'ammissione al finanziamento della proposta progettuale;

- il Comune di Caltanissetta, con nota prot. n. 16066 del 05/02/2025 ha inoltrato al Ministero competente la documentazione di accettazione del finanziamento;

- con Determinazione Dirigenziale n. 1947 del 19/11/2025 si è provveduto, a seguito di apposita gara esperita su portale MePA di Consip, previa pubblicazione di avviso di manifestazione d'interesse per l'individuazione delle ditte da invitare, ad aggiudicare l'appalto all'Operatore Economico che ha presentato l'offerta economicamente più vantaggiosa, ossia alla ditta Wish Networks Srl con sede legale a Carini, P.Iva 05648480829, per l'importo complessivo di € 176.230,78 (iva e oneri inclusi);

RILEVATA inoltre la sopravvenuta esigenza di migliorare le condizioni di sicurezza in determinate aree cittadine e di ottimizzare la stabilità del sistema di videosorveglianza;

CONSTATATA la disponibilità economica residua del progetto a seguito di aggiudicazione con ribasso d'asta e della correzione dell'importo contrattuale;

RITENUTO DI PROPORRE di seguito l'elenco delle modifiche tecniche da apportare al progetto originario del Sistema di Videosorveglianza Territoriale nel Comune di Caltanissetta, concordato tra l'Ente proponente, il Comando di Polizia Locale e la ditta affidataria della fornitura principale Wish Networks Srl di Carini (PA), alla quale si confermano affidati i lavori della variante progettuale nell'ambito del quinto d'obbligo, anche in virtù della continuità e buona esecuzione precedente dei lavori e della conoscenza specifica dell'impianto di videosorveglianza in argomento posseduta dalla suddetta ditta; si riporta di seguito il quadro economico del progetto rimodulato con il calcolo dei costi totali delle modifiche e della disponibilità economica residua del progetto a seguito delle stesse:

DESCRIZIONE DELLE MODIFICHE

MODIFICHE DA APPORTARE	DESCRIZIONE	MOTIVAZIONI
------------------------	-------------	-------------

Quadro economico di progetto	Fornitura e installazione di ulteriori telecamere da inserire nel sistema di videosorveglianza rispetto a quelle previste dal progetto iniziale, in particolare n. 7 telecamere Dome e n. 6 telecamere Bullet, nei seguenti siti: - Piazza del Marinaio; - Giardino della Legalità - Interno; - Via Angeli; - Via De Cosmi; - Paladini – Borremans; - via Puccini; - V.le Regione – V.le Trieste; - Via Calafato.	La modifica da apportare è necessaria per via di sopravvenute esigenze di sicurezza in aree specifiche del territorio comunale, ove necessario rafforzare il sistema di videosorveglianza, in particolare nei pressi di aree di aggregazione e svago dei cittadini.
Quadro economico di progetto	Fornitura, installazione e messa in opera di ulteriori tratti in fibra ottica rispetto a quelli previsti dal progetto iniziale, e di apparecchiature e sistemi connessi al sistema quali armadi rack, staffe, switch e link, nei seguenti siti: - Piazza del Marinaio; - Giardino della Legalità - Interno; - Via Angeli; - Via Amari; - Via De Cosmi; - Paladini – Borremans; - Via Puccini; - V.le Regione – V.le Trieste; - Via Calafato.	La modifica da apportare è necessaria al fine di garantire una maggiore stabilità del sistema di videosorveglianza territoriale in aree di particolare attenzione.
Quadro economico di progetto	Fornitura e installazione di un Decoder VW presso la sede del Comando dei Vigili Urbani.	La modifica da apportare è necessaria al fine di integrare le modifiche del sistema di videosorveglianza con il sistema di analisi video presente nella sede del Comando dei Vigili Urbani.

QUADRO ECONOMICO INIZIALE

Spese Appalto:		Importi in Euro	
1	Realizzazione impianto (escluso manodopera)	€ 140.994,22	
2	Costi di sicurezza per l'attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 5.198,73	
3	Incidenza Manodopera	€ 22.354,92	
P	Importo corrispettivo progettazione esecutiva	€ 8.567,81	
Importo base d'asta		€ 171.916,95	
S	Espletamento procedure di gara, Direzione Lavori, Collaudo e Rendicontazione (RUP)	€ 3.370,95	
I	IVA 22% (1+2+3+P)	€ 38.965,45	
TOT.	Totale appalto (costo progetto) (1+2+3+P+S+I)	€ 219.452,08	

QUADRO ECONOMICO DOPO AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA

B	Importo base d'asta ribassato (-19%)	€ 139.252,73
J	Oneri sicurezza (iva inclusa)	€ 6.342,45
K	IVA su importo ribassato (B)	€ 30.635,60
C	Importo contrattuale (B+J+K)	€ 176.230,78
TOT. (C + S)	Totale Impegnato	€ 179.601,73
Importo residuo (Totale appalto – Totale impegnato)		€ 39.850,35

MODIFICHE PROGETTUALI	Importo unitario	Totale
Piazza del Marinaio		
n.1 Telecamera Dome	€ 1.411,28	€ 1.411,28
n.1 Staffa	€ 84,71	€ 84,71
n.1 <u>Rack</u>	€ 180,83	€ 180,83
n.1 PE.1	€ 503,40	€ 503,40
n.1 <u>Switch Acc2</u>	€ 189,61	€ 189,61
Totale costi modifiche		€ 2.369,83
Totale costi modifiche (ribasso -19%)		€ 1.919,56
Totale somme ulteriori (Iva 22%)		€ 422,30
TOT. COSTI MODIFICHE (Piazza del Marinaio)		€ 2.341,86
Giardino della Legalità - Interno		
n.1 Telecamera Dome	€ 1.411,28	€ 1.411,28
n.30 Fibra Ottica	€ 12,61	€ 378,30
n.1 Staffa	€ 84,71	€ 84,71
n.1 PE.1	€ 503,40	€ 503,40
n.1 <u>Switch Acc1</u>	€ 215,94	€ 215,94
Totale costi modifiche		€ 2.593,63
Totale costi modifiche (ribasso -19%)		€ 2.100,84
Totale somme ulteriori (Iva 22%)		€ 462,18
TOT. COSTI MODIFICHE (Giardino Legalità)		€ 2.563,02

Via Angeli		
n.1 Telecamera Dome	€ 1.411,28	€ 1.411,28
n.1 Staffa	€ 84,71	€ 84,71
n.1 <u>Rack</u>	€ 180,83	€ 180,83
n.1 PE.1	€ 503,40	€ 503,40
n.1 <u>Switch</u> Acc1	€ 215,94	€ 215,94
n.160 Fibra Ottica	€ 12,61	€ 2.017,60
Totale costi modifiche		€ 4.413,76
Totale costi modifiche (ribasso -19%)		€ 3.575,15
Totale somme ulteriori (Iva 22%)		€ 786,53
TOT. COSTI MODIFICHE (Via Angeli)		€ 4.361,68

Via Amari		
n.1 PE.1	€ 503,40	€ 503,40
n.1 <u>Rack</u>	€ 180,83	€ 180,83
n.1 Link 60GHz	€ 1.728,35	€ 1.728,35
n.130 Fibra Ottica	€ 12,61	€ 1.639,30
Totale costi modifiche		€ 4.051,88
Totale costi modifiche (ribasso -19%)		€ 3.282,02
Totale somme ulteriori (Iva 22%)		€ 722,05
TOT. COSTI MODIFICHE (Via Amari)		€ 4.004,07

Via De Cosmi		
n.1 Telecamera Dome	€ 1.411,28	€ 1.411,28
n.1 Link 5 <u>GHz</u>	€ 1.121,36	€ 1.121,36
n.1 Staffa	€ 84,71	€ 84,71
Totale costi modifiche		€ 2.617,35
Totale costi modifiche (ribasso -19%)		€ 2.120,05
Totale somme ulteriori (Iva 22%)		€ 466,41
TOT. COSTI MODIFICHE (Via De <u>Cosmi</u>)		€ 2.586,46

Paladini - <u>Borremans</u>		
n.2 Telecamera <u>Bullet</u>	€ 1.049,18	€ 2.098,36
n.1 Telecamera Dome	€ 1.411,28	€ 1.411,28
n.1 Link 5 <u>GHz</u>	€ 1.121,36	€ 1.121,36
n.3 Staffa	€ 84,71	€ 254,13
Totale costi modifiche		€ 4.885,13
Totale costi modifiche (ribasso -19%)		€ 3.956,96
Totale somme ulteriori (Iva 22%)		€ 870,53
TOT. COSTI MODIFICHE (<u>Paladini-Borremans</u>)		€ 4.827,49

Via Puccini		
n.280 Fibra Ottica	€ 12,61	€ 3.530,80
n.1 RIL <u>Enel</u>	€ 600,00	€ 600,00
n.1 Telecamera <u>Bullet</u>	€ 1.049,18	€ 1.049,18
n.1 Telecamera Dome	€ 1.411,28	€ 1.411,28
n.1 <u>Switch Acc1</u>	€ 215,94	€ 215,94
n.2 Staffa	€ 84,71	€ 169,42
Totale costi modifiche		€ 6.976,62
Totale costi modifiche (ribasso -19%)		€ 5.651,06
Totale somme ulteriori (Iva 22%)		€ 1.243,23
TOT. COSTI MODIFICHE (Via Puccini)		€ 6.894,29

<u>V.le Regione – V.le Trieste</u>		
n.1 Telecamera Dome	€ 1.411,28	€ 1.411,28
n.1 Telecamera <u>Bullet</u>	€ 1.049,18	€ 1.049,18
n.2 Staffa	€ 84,71	€ 169,42
n.1 <u>Rack</u>	€ 180,83	€ 180,83
n.1 PE.1	€ 503,40	€ 503,40
n.1 <u>Switch Acc2</u>	€ 189,61	€ 189,61
n.2 Link 5 <u>GHz</u>	€ 1.121,36	€ 2.242,72
n.1 PIP.BAT	€ 327,40	€ 327,40
n.1 PIP.DCUPS	€ 392,36	€ 392,36

n.1 PIP.INV	€ 274,74	€ 274,74
Totale costi modifiche		€ 6.740,94
Totale costi modifiche (ribasso -19%)		€ 5.460,16
Totale somme ulteriori (Iva 22%)		€ 1.201,23
TOT. COSTI MODIFICHE (<u>V.le Regione-V.le Trieste</u>)		€ 6.661,39

Via Calafato		
n.2 Telecamera <u>Bullet</u>	€ 1.049,18	€ 2.098,36
n.2 Staffa	€ 84,71	€ 169,42
n.1 Link 5 <u>GHz</u>	€ 1.121,36	€ 1.121,36
Totale costi modifiche		€ 3.389,14
Totale costi modifiche (ribasso -19%)		€ 2.745,20
Totale somme ulteriori (Iva 22%)		€ 603,94
TOT. COSTI MODIFICHE (Via Calafato)		€ 3.349,14

Comando VV.UU.		
n.1 Decoder VW	€ 2.281,37	€ 2.281,37
Totale costi modifiche		€ 2.281,37
Totale costi modifiche (ribasso -19%)		€ 1.847,91
Totale somme ulteriori (Iva 22%)		€ 406,54
TOT. COSTI MODIFICHE (Comando VV.UU.)		€ 2.254,45
TOTALE COSTI MODIFICHE		€ 39.843,85
DISPONIBILITA' RESIDUA		€ 6,50

CONSIDERATO CHE:

- come da quadro economico, le modifiche tecniche necessarie alla rimodulazione del progetto ammontano a un totale complessivo di € 39.843,85 (Iva 22% inclusa);
- rispetto al costo totale del progetto, permane una economica definitiva residua pari a € 6,50 comprensiva di oneri;

IL QUADRO ECONOMICO DEFINITO DEL PROGETTO COMPRENSIVO DI VARIANTE RISULTA COME SEGUE:

Somme impegnate (Det. 1947 del 19/11/2025):

Imp. n. 3429 cap.8879 € 176.230,78 (importo contratto);

Imp. n. 3430 cap.8879 € 3.370,95 (diritti tecnici);

TOTALE IMPEGNATO € 179.601,73;

Importo progettuale rimodulato: € 179.601,73 + € 39.843,85 = € 219.445,58;

Differenza da impegnare dopo rimodulazione: € 219.445,58 - € 179.601,73 = € 39.843,85;

Economie definitive € 219.452,08 - € 219.445,58 = € 6,50;

RITENUTO doversi procedere in merito, approvando il relativo intervento di modifica progettuale come da relazione tecnica allegata e modulo ministeriale MP7 di richiesta modifica;

RILEVATO CHE:

- con Deliberazione di C.C. n. 105 del 29/12/2025 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione triennio 2026/2028 e relativi allegati;
- con Deliberazione di C.C. n. 104 del 29/12/2025 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento

Unico di Programmazione (DUP) triennio 2026/2028 e relativi allegati;

- con Deliberazione di G.C. n. 8 del 22/01/2026 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) triennio 2026/2028;

- con Deliberazione di G.C. n. 168 del 25/11/2025 è stato approvato il programma triennale degli acquisti di beni e servizi per il triennio 2026/2028;

VISTE ed applicate le relative indicazioni della Deliberazione della Giunta Comunale n. 171 del 25/11/2025 in merito al "Piano triennale di razionalizzazione della spesa di funzionamento 2026/2028";

ATTESO che:

- al pagamento delle spese sostenute dal soggetto attuatore, a valere sul Fondo di Rotazione del Ministero dell'Economia e delle Finanze, nonostante le fatture debbano essere intestate al Comune di Caltanissetta, provvederà il competente Ministero secondo meccanismo di pagamento a circuito diretto;

- si provvederà alla contabilizzazione del suddetto impegno, per le opportune scritture di regolarizzazione, non appena adeguato lo stanziamento dei rispettivi capitoli di entrata e uscita sul bilancio 2026/2028 esercizio anno 2026;

DATO ATTO che:

- le economie progettuali definitive (disponibilità residua) ammontano ad € 6,50;

- la realizzazione delle nuove attività previste nella rimodulazione progettuale attualmente sospese, ai sensi dell'articolo 120 del D. Lgs. n. 36/2023, vengono affidate alla ditta aggiudicataria delle forniture principale cioè la Wish Networks Srl con sede legale a Carini, P.Iva 05648480829, nel rispetto del crono programma previsto, con ripresa dei lavori una volta approvata la variante progettuale da parte dell'ufficio ministeriale competente;

RILEVATO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente provvedimento consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

ATTESTATO:

- che ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e degli artt.4, 5 e 6 della L.241/1990, il Responsabile Unico del Procedimento è l'Incaricato della P.O. n. 10 – Innovazione Tecnologica e Sicurezza Informatica Dott. Giuseppe Arcarese, giusta Det. Dir. n. 1667 del 14/10/2024, mentre il Direttore Esecuzione del contratto e il Direttore Operativo sono rispettivamente il dott. Eldar Piazza e l'arch. Giuseppe Casseti;

- che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell'art.6 bis della L. 241/1990 e dell'art. 6 D.P.R. n.62/2013;

- che sono state osservate le misure di prevenzione della corruzione previste nel vigente PTPCT;

ACCERTATO, ai sensi dell'art.183 comma 8 del TUEL, che il seguente programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole del patto di stabilità;

ATTESO che:

- con Decreto del Sindaco n. 71 del 12/09/2025 è stato conferito idoneo incarico di Dirigente della Direzione V al Dott. Raffaele Campanella;

- con Decreto del Sindaco n.20 del 19/02/2020, come confermato dal D.S. n.71 del 12/09/2025, in caso di assenza, impedimento temporaneo, incompatibilità o conflitto di interessi il Dirigente della Direzione V Polizia Municipale – Innovazione Tecnologica e Sicurezza Informatica Dott. Raffaele Campanella sarà sostituito dal Dirigente della Direzione VII Dott.Giuseppe Intilla;

RITENUTO doversi pertanto provvedere in merito;

VISTI:

- il vigente Statuto dell'Ente;

- la Legge n. 142/90 e s.m.i. così come recepita dalla L.R. n. 48/91 e s.m.i.;

- il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;

- la Legge n. 241/1990 e s.m.i. come da ultimo recepita con L.R. n. 7/2019 e s.m.i.;
- la L.R. n. 30 del 23.12.2000, che detta le nuove norme sull'Ordinamento degli Enti Locali;
- l'Ordinamento Regionale degli Enti Locali;
- il D.Lgs. n. 36/2023 nuovo codice dei contratti pubblici;
- la L.R. n. 12/2011 s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

PRESO ATTO della competenza ad adottare il presente provvedimento da parte del Dirigente, ai sensi dell'art. 107 del Decreto Legislativo del 18/08/2000 n. 267, degli artt. 4/2 e 70/6 del D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i.;

PROPONE

APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.R. 21/05/2019, n. 7 e s.m.i., le motivazioni di fatto e in diritto in essa esplicitate nella premessa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

APPROVARE la documentazione relativa alla rimodulazione del progetto, modello MP7 e Relazione Tecnica, che si allegano al presente atto per farne parte integrante;

DARE ATTO che:

- si procederà ad impegnare la somma di € 39.843,85 sul bilancio 2026/2028 esercizio anno 2026, ad integrazione dell'impegno assunto con determinazione dirigenziale n. 1947/2025 (impegno 3429 capitolo 8879), atteso che al pagamento delle spese sostenute dal soggetto attuatore, nonostante le fatture debbano essere intestate al Comune di Caltanissetta, provvederà il competente Ministero secondo meccanismo di pagamento a circuito diretto;
- si provvederà alla contabilizzazione del suddetto impegno, per le opportune scritture di regolarizzazione, non appena adeguato lo stanziamento dei rispettivi capitoli di entrata e uscita sul bilancio 2026/2028 esercizio anno 2026;

ATTESTARE:

- che è stata accertata, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del TUEL, la compatibilità del seguente programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole del patto di stabilità;
- la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;
- che in merito al presente provvedimento non vi è conflitto di interessi ai sensi dell'art.6 bis della L.241/90 e dell'art. 6 del D.P.R. n.62/2013;
- che sono state osservate le misure di prevenzione della corruzione previste nel vigente PTPCT;

PUBBLICARE la presente Determinazione all'albo pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune, area “Amministrazione trasparente” - sezione provvedimenti - sottosezione provvedimenti dirigenti, e nella sezione gare e appalti, ai sensi di quanto disposto dagli artt. 23, 26 e 27 del D. Lgs. n.33 del 14/3/2013 e s.m.i..

IL RUP

Dott. Giuseppe Arcarese

IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

VISTO il vigente PTPCT;

RITENUTO dover provvedere in merito, facendo propria la superiore proposta, riportando di seguito integralmente la relativa parte dispositiva;

RITENUTO CHE l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.R. 21/05/2019, n. 7 e s.m.i., le motivazioni di fatto e in diritto in essa esplicitate nella premessa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

APPROVARE la documentazione relativa alla rimodulazione del progetto, modello MP7 e Relazione Tecnica, che si allegano al presente atto per farne parte integrante;

DARE ATTO che:

- si procederà ad impegnare la somma di € 39.843,85 sul bilancio 2026/2028 esercizio anno 2026, ad integrazione dell'impegno assunto con determinazione dirigenziale n. 1947/2025 (impegno 3429 capitolo 8879), atteso che al pagamento delle spese sostenute dal soggetto attuatore, nonostante le fatture debbano essere intestate al Comune di Caltanissetta, provvederà il competente Ministero secondo meccanismo di pagamento a circuito diretto;

- si provvederà alla contabilizzazione del suddetto impegno, per le opportune scritture di regolarizzazione, non appena adeguato lo stanziamento dei rispettivi capitoli di entrata e uscita sul bilancio 2026/2028 esercizio anno 2026;

ATTESTARE:

- che è stata accertata, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del TUEL, la compatibilità del seguente programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole del patto di stabilità;

- la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

- che in merito al presente provvedimento non vi è conflitto di interessi ai sensi dell'art.6 bis della L.241/90 e dell'art. 6 del D.P.R. n.62/2013;

- che sono state osservate le misure di prevenzione della corruzione previste nel vigente PTPCT;

PUBBLICARE la presente Determinazione all'albo pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune, area “Amministrazione trasparente” - sezione provvedimenti - sottosezione provvedimenti dirigenti, e nella sezione gare e appalti, ai sensi di quanto disposto dagli artt. 23, 26 e 27 del D. Lgs. n.33 del 14/3/2013 e s.m.i..

IL Dirigente

Dott. Raffaele Campanella

AVVERTENZE:

Ai sensi degli artt. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, della Legge 7 agosto 1990, n° 241 e s.m.i., si avverte che:

1. Il Responsabile del presente procedimento è il Dott. Giuseppe Arcarese , giusta nomina di cui alla Determina Dirigenziale n. 1667 del 14/10/2024, email: g.arcarese@comune.caltanissetta.it;

2. I soggetti titolari del potere sostitutivo del presente provvedimento sono:

- per il Responsabile del procedimento, il Dirigente Comandante Dott. Raffaele Campanella, giusto D.S. n. 71 del 12/09/2025, e-mail: r.campanella@comune.caltanissetta.it;

- per il Dirigente, il Segretario Generale dell'Ente Dott.ssa Cinzia Chirieleison, giusto D.S. n. 69 del 08/10/2024, email: segretariogenerale@comune.caltanissetta.it ;

3. contro il presente provvedimento è ammesso:

- ricorso amministrativo in opposizione entro 30 giorni dall'avvenuta pubblicazione o notificazione se prevista;

- ricorso giurisdizionale, nel termine di 60 giorni dalla data di scadenza di pubblicazione all'albo o dalla data di notificazione o comunicazione se prevista, al Tribunale Amministrativo Regionale di Palermo (D.Lgs. 2.7.2010, n. 104), oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia, da proporre entro 120 giorni dalla di scadenza di pubblicazione all'albo o dalla data di notificazione o comunicazione se prevista (art. 23, co. 4 dello Statuto Regionale, approvato con r.d.lgs. 15.5.1946, n. 455 e convertito in Legge Costituzionale 26.2.1948, n. 2).

Il Responsabile dell'atto:F.to Dott. Giuseppe Arcarese

Sulla presente proposta si esprime parere Favorevole di Regolarita' Tecnica, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

Caltanissetta, 13/04/2026

Dirigente - D.d.S. n. 71 del 12/09/2025
RAFFAELE CAMPANELLA / Actalis S.p.A.

L'originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale